bé x©y dùng

Số: 54/BXD-QLN

V/v: Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở
	céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

                      Hµ Néi,  ngµy 17 th¸ng  9  n¨m 2013

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên
 Ngày 16/8/2013, Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên có công văn số 743/CV-BCĐ đề nghị có hướng dẫn khi thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở (sau đây gọi tắt là QĐ22). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng trả lời như sau:
1. Thân nhân liệt sỹ được hỗ trợ theo quy định tại QĐ22 bao gồm tất cả những người là: cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng, con, người có công nuôi dưỡng khi liệt sỹ còn nhỏ nếu có đủ điều kiện (về cư trú và nhà ở) theo quy định tại QĐ22. Người thờ cúng liệt sỹ không thuộc diện là thân nhân liệt sỹ.
2. Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế được hỗ trợ về nhà ở theo quy định tại QĐ22 là người được nhà nước tặng thưởng huân chương kháng chiến, huy chương kháng chiến. Những đối tượng đang hưởng theo các quyết định như công văn của sở nêu nếu chưa được nhà nước tặng thưởng huân, huy chương kháng chiến thì không thuộc diện được hỗ trợ về nhà ở theo quy định tại QĐ22.

Bộ Xây dựng đề nghị Sở Xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên để triển khai thực hiện theo đúng quy định hiện hành./.
	N¬i nhËn:

- Nh­ trªn;

- TT  Nguyễn Trần Nam (®Ó b/c);

- L­u: VP, QLN (2b).
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ
THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
(®· ký)
                          NguyÔn Mạnh Hà

PAGE
2